報道機関各位

令和５年４月10日

日本司法支援センター

【本件に関する取材先】

日本司法支援センター本部総務部広報・調査室

Tel:050-3383-5348

E-mail:kouhou-chousa＠houterasu.or.jp

プレスリリース

令和４年度事業実績について

平素より当センターの業務にご理解・ご協力を賜りまして誠にありがとうございます。

法テラスは、司法サービスが国民の皆様に身近で利用しやすい社会となるよう、その

架け橋となることを目指し、設立から今日までの間、情報提供・民事法律扶助・国選弁

護等関連・司法過疎対策・犯罪被害者支援などの基幹業務をはじめ、近時は、在留外

国人に対する法的支援、コロナ禍での電話等法律相談、霊感商法等対応ダイヤルの

実施など、社会の変化に応じた多様なサービスの提供に努めてまいりました。

別紙のとおり、令和４年度の事業実績（速報値）をとりまとめておりますので、ぜひご

覧ください。

引き続き、当センターの業務にご理解・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

犯罪の被害にあわれた方やご家族の

方のための専用ダイヤル「犯罪被害者

支援ダイヤル 0120-079714（なくことな

いよ）」について、令和４年４月１日より

フリーダイヤルを導入しました。

これにより、問合せ件数（左グラフ）が約

1.3倍に増加するとともに、裏面の業務の

概況のとおり「精通弁護士紹介数」「ＤＶ等

被害者法律相談援助」も昨年から約1.3倍

増加しています。

令和４年度のトピック

令和４年度 主な業務の概況（※速報値）

平成19年度 平成28年度 令和２年度 令和3年度 令和4年度※3

情報提供業務

サポートダイヤル問合せ件数（電話） ２１４,８８５ 件 ３２２,５９５ 件 ２９１,１９４ 件 ３１７,９９９ 件 ３２８,５２５ 件

サポートダイヤル問合せ件数（メール） ５,８４２ 件 ２７,００４ 件 ５８,３３９ 件 ５９,７５４ 件 ７１,２８７ 件

サポートダイヤル問合せ件数（合計） ２２０,７２７ 件 ３４９,５９９ 件 ３４９,５３３ 件 ３７７,７５３ 件 ３９９,８１２ 件

地方事務所問合せ件数 - ２０４,８３７ 件 ２０２,２１１ 件 ２１６,６３９ 件 ２２５,７０３ 件

（内、多言語情報提供サービス利用件数） ２,４９６ 件 ５,２６０ 件 ６,０６５ 件 ６,８１０ 件

民事法律扶助業務

法律相談援助件数 １４７,４３０ 件 ２９８,２２０ 件 ２９０,８６０ 件 ３１２,７７０ 件 ３０７,３０１ 件

代理援助開始決定件数 ６８,９１０ 件 １０８,５８３ 件 １０５,６３０ 件 １０３,４７８ 件 １０１,５９７ 件

書類作成援助開始決定件数 ４,１９７ 件 ３,８７７ 件 ３,４７６ 件 ３,３９３ 件 ３,２５８ 件

契約弁護士数※1 １０,３１８ 人 ２１,８８５ 人 ２４,０２８ 人 ２４,０５６ 人 ２４,２９３ 人

契約司法書士数※2 ４,１７４ 人 ７,１９３ 人 ７,５００ 人 ７,５２５ 人 ７,５５５ 人

国選弁護等関連業務

被疑者国選弁護事件受理件数 ６,７７５ 件 ６６,５７９ 件 ７６,０７３ 件 ７２,３０８ 件 ７３,９３９ 件

被告人国選弁護事件受理件数 ７１,３０５ 件 ５６,３８８ 件 ５０,０７６ 件 ４６,５９４ 件 ４３,５５８ 件

国選弁護人契約弁護士数 １３,４２７ 人 ２７,６６７ 人 ３０,８９７ 人 ３０,９５０ 人 ３１,９９２ 人

国選付添事件受理件数 ２１０ 件 ３,４２７ 件 ２,９４１ 件 ２,６０４ 件 ３,００６ 件

国選付添人契約弁護士数 ２,９２２ 人 １４,２７２ 人 １５,８８６ 人 １５,９０９ 人 １６,３６５ 人

犯罪被害者支援業務

犯罪被害者支援ダイヤル問合せ件数 ６,２９６ 件 １２,０１４ 件 １４,３０９ 件 １５,９０８ 件 ２０,８８９ 件

地方事務所問合せ件数 ８,３０１ 件 １３,８２５ 件 １０,７６８ 件 １２,１０８ 件 １４,３３０ 件

精通弁護士紹介件数 ５９０ 件 １,６７７ 件 １,２５２ 件 １,１８１ 件 １,５２８ 件

精通弁護士登録数※4 - ３,４４１ 人 ３,８６９ 人 ３,９２５ 人 ３,９６３ 人

ＤＶ等被害者法律相談援助件数 ９８３ 件 ９７２ 件 １,２６７ 件

ＤＶ等被害者援助弁護士数※5 ２,０９７ 人 ２,１９８ 人 ２,２６３ 人

国選被害者参加弁護士選定請求件数 ５１１ 件 ６９１ 件 ６６１ 件 ６９２ 件

被害者参加弁護士契約弁護士数※6 ４,７０９ 人 ５,５７０ 人 ５,６３１ 人 ５,７５６ 人

日本弁護士連合会委託援助業務申込件数
（全援助合計）

７,１９４ 件 ２２,４４４ 件 １０,６８８ 件 １０,３６４ 件 １０,８８３ 件

業　　務

受託業務

※１・２ 平成28年度以前は、契約弁護⼠数は「受任予定者弁護⼠数」、契約司法書⼠数は、「受託予定者契約司法書⼠数」である。

※３ 令和４年度の数値については、令和５年３⽉31⽇までの速報値である。

※4・5・6 いずれも４⽉１⽇現在の速報値